temporali

L 4 nec

nec in singulas voces , numerosq; solicite , sed ingenti animo , prout impetus tulerat , sua sensa prosequentis . Itaque perorationem eius , non ineptus populi plausus , aut stulta facundię commendatio sequebatur , sed alra suspiria , gemitusque , & anteacte uitę detestatio salutaris : ut uel defixis humi oculis tristes , ac sibimet irati discederent : uel etiam illoco se ad sacerdotum pedes abiicerent confitendi causa tanto cum fletu atque singultibus , ut linguam soluere , aut uocem in uerba formare uix possent .

Societas augetur , distribuuntur prouinciae .

Cap. XV.

IN T E R hęc Societas maiorem in modum crescere , sublatisq; Pontificis decreto cancellis , quos initio idem Pontifex (ut dictum est) illi probandę prefigerat , multi certatim ad militiam spiritualem Ignatio dare nomina . Cumq; noui ordinis fama , bonusq; odor instituti operis manaret quotidie latius ; Patres variis orbis terre locis vehementer expetebātur . Itaque ab Romana domo tamquam à metropoli , disiunctissimas in regiones , ciuitatum , Regumq; inuitatu missę colonię , dominusq; vel collegia ingenti approbatione constituta : primum omnium in Lulitania , atq; adeo in ipsamet

ipsamet India, sumptu ac munificentia Regum Lusitaniæ; tum aliorum pietate in Hispania, Galia, Germania, Italia. sed cum aliç pleriq; nationes audiè Societatem amplexè sunt, tum verò Sicilia, & inuitauit perhonorificè, & permisso Pontificis maximi acceptam, in primis copiose, ac benignè tractauit: adnitente presertim Ioanne Vega Hispano (qui regnum illud pro Cæsare administrabat) præstanti non minus religione, quam prudentia uiro, cuius etiam antea, dum Romæ legatus Cæsaris ageret, plurima, & maxima in Ignatium, & socios egregie cuiusdam benevolentiae documenta constiterant. Itaq. tam latè iam fusa Societate, non modò collegiis, dominibus rectorum præficere, vt antea, sed etiam Provinciales præpositos quos appellant, cum ampla potestate in singulas nationes describere coactus Ignatius est. Ac primum Lusitaniæ præposuit Simonem Rodericum, deinde Hispaniæ Antoniū Araozium Cantabrum, Italiæ Iacobum Lainem, Indiae Franciscum Xauerium, Germaniæ Petrum Canisium, Galliæ Paschasium Broetium, aliisq. deinceps alios. Nam Vrbanam prouinciam, nisi si quando grauiori valetudine premeretur, ad extreum sique ipse administravit. Interea de Societatis vniuersæ progressu mirè solicitus, à singulis Provincialibus per litteras pensum exigere; vnicuiq. mandare diligentissimè, quæ è recomuni essent; Romę verò, præter domesticæ di-

sci-

sciplinæ curam, de qua dictum est, cæterasq. functiones, multas, & grauias quæ ad incrementum, ac defensionem catholicae fidei pertinerent, partim cum summo Pontifice, Cardinalibus, legatisq. Principum, coram, partim etiam cum iplis Regibus, atque Principibus per epistolas, & interpres agere. Accedebat ad hec sollicitudo ingens, atque indefessus labor in subleuandis pauperum difficultatibus; orborum, orbarumq. educatione, ac pudicitia procuranda, tuendaq. & perditis mulierculis à turpi quæstu ad frugem, & continentiam traducendis.

Variæ in Ignatium tempestates excitantur

Cap. XVI.

VIBVS ille rebus dum CHRISTI causam agit intrepidè, multorum, ut fit, odia similitatesque contraxit. In iis aulicis quidam (cuius nomini parcitur) eo tempore potens, & gratiosus, cum abductam à se mulierculam, quam miserè deperibat, & in male nuptarum, vt appellant, cœnobio collocatam ferre non posset; sauiore in dies concepta rabie, quam libido, & amor incédebat, ita demum exarsit, vt penè furere videretur. Ac primùm, facta manu, fenestras cœnobii lapidibus petere, custodes infestare, minari: deinde in Ignatiū

tiū auctorem, & socios, in circulis, cœtibusq.
omnia maledicta conferre, quin etiam ex occurſu
probris, & contumeliis eosdem incessere; deni-
que ad eos funditus euertendos, improbissimas
in ipſorū vitam calumnias dissipare; quæ domos
primū nobilium circumlatæ, celebratæq. ser-
monibus (quos partim prona in deterius persua-
ſio, partim vœſani illius artificium, dolorq. exci-
tabat) ad Cardinales etiam, atq. adeò ad ipsum
Pontificem peruererunt. Igitur vulgus, ut est
pluma & folio leuius, quos nuper ſumma cū ap-
probatione ſufpexerat, eosdem repente contem-
nere, & acerbiore in dies odio exſecrari, & singu-
lorum caput dira imprecatione defigere; prorsus
ut iam non niōdò cum proximis agere, ſed ne pe-
dem quidem ianua tutò efferre poſſent. Principes
verò, licet magna ex parte fictas criminaciones
putarent, tamē rati ſubeffe profecto neſcio quid,
quod tantè inuidiæ flammam foueret; vel immu-
tata, vel certè labefactata in Ignatiū voluntate vi-
debantur. At Ignatius, quamuis à ſua, ſuorumq.
consuetudine multos abduci non ſine rei Chri-
ſtianæ iactura cerneret; tamen ratus mitigari ho-
minis ferociam poſſe, primò rem diſſimulare, atq.
adeò officiis cum improbitate certare: deinde ubi
malum ſerpere quotidie latiùs, & i pſa patientia
corroborari audaciam ſenſit; non tam priuato do-
lore, quām rei publicæ detimento permotus, ad
Sumimum Pontificem adiit, ab eoq. ſuppliciter

im-

impetravit, ut criminum, quæ sibi suisq. denuo obicerentur, acre iudicium exerceretur ab Archin-
to Vicario, & Francisco Michaelio Urbis præfe-
cto. Ii, citatis omnibus ad quos criminum vel
suspicio, vel conscientia pertinebat, ac per diligē-
tem inquisitionem calumniatoris fraude comper-
ta, Ignatium & socios non modò absolverunt la-
ta sententia; sed etiam debit is laudibus, & hono-
re verborum extulerunt, increpito valde aduersa-
rio, pœnaq. proposita non leui, nisi à petulantia
maledictisq. desisteret. nam, ne grauius in eum
animaduerteretur, Ignatio in primis deprecatore
perfectum est. ita, quod anteā semper, tūm quoq.
Ignatii sanctitatem illustrauit hominum iniuria,
& Deo duce, virtus ac veritas, dum violatur, efful-
sit. Iisdem ferè insidiis postmodum appetitus
Ignatius est à sacerdote quodam, qui cum domū
cathecumenorum administraret, ferre non pote-
rat in ea regenda familia maiorem à loci præsidib-
us Ignatii rationem haberi, quam sui. Sed mi-
ser, Ignatio silente ac pro eodem orante, breui
perfidiæ pœnas dedit; atrocibus enim anteauctæ
vitæ sceleribus iusto Dei iudicio patefactis, quæ
ad eam usque diem astutè suppresserat: sacerdotio
spoliatus, & perpetuo carceri addictus est.

Regimen

Regimen fœminarum à Societate depellit

Ignatius. Cap. XVII.

¶ N T E R E A Elisabetha Rosella Barci-
¶ I nonensis: quæ Ignatii prima litterarum
¶ studia fouerat, Societatis I E S V coali-
tæ, & confirmatae fama commota, Ro-
mam ex Hispania contulit sese, partim ut Ignati-
um longo interuallo reuiseret; partim etiam, ut
vnâ cum quibusdam aliis piis fœminis ad normā
illius, atq. præscriptum ageret vitam. Atq. Ignati-
us quidem, sospitem aduentum mulieri de se
optimè meritæ gratulatus est, & omnia officia de-
tulit, quæ saluo religionis instituto præstare pos-
set: curam verò fœminarum suscipere sese negavit
posse, plurimis, grauissimisq. occupationibus im-
peditum. At illa nihilominus instare; sanctissi-
ma veteris amicitiae iura testari; postulati æquita-
tem obtendere; deniq. vbi magis magisq. obfir-
matum vidit Ignatium, ad aulicas configuit artes.
atq. vt erat nobili nata loco, per viros principes
facilè tenuit ut Pontifex maximus Ignatio munus
idipsum, quod recusabat, iniungeret. Sed ea res
magnum in Societatis commodum vertit, præter
spem: ac nostros non solùm in præsens, verùm eti-
am in posterum à tam periculosa prouincia libe-
rauit. Etenim Ignatius, Pontificis iusu ea procura-
tione suscepta, paucis diebus tantam difficulta-

tem,

tem, ac laborem sensit, dum querimonias mulierum audire, superstitiones euellere, inanibus, & curiosis questionibus respondere identidem cogitur; vt penè plus ei negotii paucæ fœminæ, quam Societas vniuersa faceret. Itaq. licet Elisabethę, pro eius in se promeritis gratificari admodum cuperet, tamen reputans apud se, quātum ex huiusmodi tricis detrimenti respublica pateretur, simul etiam cogitans fore, vt harū exemplo aliae deinceps religiose mulieres, uirginesue idem à Societate in posterum expeterent; ne quāquam ignarus quam periculosa, & suspicionibus plena sit ea consuetudo; priuati officii rationem posthabere communi vtilitati, ac totum hoc genus administrationis à Societate prohibere omnī ratione constituit. Igitur adhibita(quod in omnibus grauioribus causis faciebat) préparatione diligenti, imploratoq. per iteratas preces, & hostias cœlesti præsidio, ad Pontificem accessit, verbisq. supplicibus demonstrauit, ex onere sibi nuper imposito, quam exiguo cum fructu, quantum laboris, ac molestię pertulisset. ea ipsa re monitū quam aliena sit à Societatis instituto eiusmodi præfectura, petere se, & orare, vt non ab illis modo, sed ab omnibus in perpetuum fœminarum collegiis gubernandis immunem Societatem esse iubeat; non defuturos aliorum ordinum idoneos homines, qui id munus libenter, & cum fide obeant: sibi quidem, & suis prouinciam videri minimè

minimè accommodata in. neq. verò equum esse,
qui se se ad omnium gentium auxilium, sine villa
regionum, aut locorum exceptione, CHRISTI
Vicario mancipauerint, eorum operam & indu-
striam, non sine graui publicè rei clamore, paucis
regendis mulierculis implicari. Quibus rationi-
bus ita permotus est Pontifex, ut supplicant om-
nia large, ac prolixè concesserit. Itaq. Societati
ab eiusmodi munere vacatio in perpetuum data,
eiusq. vacationis auctoritas testata est trinis dein-
de litteris Apostolicis: que tempore procedente
magno usui fuere nostris hominibus ad eius ge-
neris pericula, & molestias abigendas.

*Honoribus in Societatem nostram Ignatius
aditum obstruit. Cap. XVIII.*

¶¶¶¶ T QVE iis difficultatibus perfundita
¶ A ¶ Societas, prosperum Dei beneficio
¶¶¶¶ cursum tenere videbatur, cum noua
rursus in eam coorta tempestas est, èo
quidem grauior, & periculosior, quò in speciem
lenior, blandiorq. In iis, qui per Germaniam va-
riis locis Domini vineam excolebant, Claudius
Iaius è primis Patribus unus, uirtutem, & sancti-
tatem suam cum genti uniuersè, tum Romanorū
Regi Ferdinando ita probauerat: ut eo Rex nul-

luna

lum prorsus ad curandas animas, atq. ad pástorále munus aptiorem existimaret. Is pro sua sapiētia cum preclarè intelligeret, regni causam cum causa religionis ita esse coniuinctam, ut quantum de catholica religione detraheretur, tantum de obsequio multitudinis, & de imperii maiestate decederet, contra sequentem eo maximè tempore Lutheranam pestem, uelut unicum remedium, quām optimos animarum pastores, & Episcopos omni diligentia conquirebat. Igitur vita functo per eos dies Tergestinorum Episcopo, quē ciuitas est Istriæ, (cui tum prouincię, quam dixi, lues, propter vicinitatem Germanię imminebat) circumspectis diligenter omnibus, & personis, & rebus, denique ecclesiam illam Claudio Iao perspecte sibi uirtutis, & doctrinę uiro tradere, ac de mandare constituit. Sanè, vt vulgo expetuntur huiusmodi sacerdotia, minimè timendum videbatur esse, ne delatum vltro præsertim honorem Claudio repudiaret. Siquidem Tergestina catedra, cum in primis eius regionis ampla, & honorifica est, tum verò (quod potissimum hodie quæri solet) vestigialibus haud sanè contemnen-dis instructa. Verumtamen Rex, ne quid inscio Claudio cum Pontifice maximo ea de re transigeret; primum omnium litteras ad ipsum Claudiū dat Venetiis tum fortè rei Christianæ causa commorantem, ac nihil cogitantem minus. quārum erat sententia, Tergestinum gregem orbum

spi-

spirituali custode, circumquaque frementibus lupilis, in maximo versari discrimine, dignam esse vigiliam caritate Iaii, studioq. hominum seruandorum; petere se, ut si à Pontifice Maximo id ei muneris oneris úe imponatur, ne recuset subire; & populo vtilem, & sibi gratam operam vehementer fore. Periculus inopinata re Iaius, primo cohorruit: non quò detestandum quid sit oblatū putaret, sed quòd Episcopus, qua curam gerit animarum, diuinam penè virtutem, & omnibus numeris absolutam postulet sapientiam: qua gradus honoris est (& quidem ad continendam in officio multitudinem ferme cum splédore, opibusq. coniunctus) à spiritu humilitatis, ac paupertatis, quem profitetur Societas I E S V, vehementer abhorreat, deinde, ut se ex pauore collegit, fuisse in preces, lacrymasque, etiam atque etiā obtestatus est Deum, vt ab se tatum discrimen auerteret; neu se primum quasi ianitore speciosos titulos honoresúe in Societatem ad id tempus intactam inuehi sineret. tum rescrispit ad Regem, multis rationibus ei suadens, vt tam honorifico iudicio decoraret alium dignorem; longè imparem suam imbecillitatem esse oneri: ac demum ita cōclusit epistolam, vt omīnis ambagibus, quod petebatur, praeclisē negaret. Quæ res iam satis incensum studium Regis, multo vehementius inflammauit, quòd ita statueret, tantam in summa virtute, & eruditione modestiam, nequaquam